ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 28/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  à  secretaria  municipal  de  Saúde  e  à
secretaria municipal de Educação, com os seguintes questionamentos: Quantas pessoas existem na fila
de espera para atendimento com psiquiatra e psicólogo? Quais as ações efetivas do Município para
agilizar  esses  atendimentos?  Quando  foi  o  último  concurso  para  contratação  de  psiquiatras  e
psicólogos?  Qual  a  previsão  para  novo  concurso  público?  Segundo  o  protocolo  nacional  do  Sistema
Único  de  Saúde  -  SUS  qual  o  número  desejável  desses  profissionais  na  rede  pública  de  saúde  por
número de habitantes do município? Quantos profissionais da psiquiatria e psicólogo efetivos existem
no município?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  presente  requerimento  tendo  em  vista  a  necessidade  atual  de  acompanhamento  psiquiátrico  e
psicológico na vida das  pessoas.
As discussões sobre saúde mental estão muito presentes atualmente na vida cotidiana. Tanto a psicologia quanto a
psiquiatria no campo da saúde vem se constituindo como uma das formas de se compreender o adoecimento e as
maneiras pelas quais o homem pode manter-se saudável.
É de extrema necessidade dar acesso à população e esse tipo de acompanhamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC